
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 1

Vigência: 29/09/2011 a 29/09/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WULFERT DE OLIVEIRA & CIA LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 518
CEP. 66017-200 - Belém/PATelefone: 9132235925 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290209

CONTRATO: 2011-023
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo para o Projeto 
Biizu.
Valor Total: 46.072,10
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 29/12/2011
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131119327820000    339030              0101000000          Estadual
24131119327830000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LP DAVILA FILHO
Endereço: R Gaspar Viana, 1361
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 9132249546 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290230

PORTARIA: 336/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto da viagem do 
Governador , Simão Jatene, ao estado de Manaus juntamente 
com a presidenta Dilma Russef.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/Amanda Carolina Engelke Santana (Assessor de 
Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/09/2011 a 
28/09/2011
5694175/Antonio Ferreira da Silva (Assessor Especial II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2011 a 28/09/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor de 
Comunicação II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/09/2011 
a 28/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290221

PORTARIA: 335/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio Ferreira da Silva             Assessor de Comunicação 
II5694175     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327510000    0101000000          339039              200,00
Observação: atender despesas emergenciais desta SECOM em 
razão da viagem ao estado de Manaus para fazer a cobertura 
jornalística da assinatura do pacto pelo Brasil sem Miséria junto 
com a presidenta Dilma.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290245

PORTARIA: 337/2011
Objetivo: participar do PRÊMIO BRAVO.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234692/Antonio Cordeiro Pinheiro Neto (Diretor de 
Comunicação Institucional) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/10/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290265

PORTARIA: 339/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto para acompanhar a 
inauguração da nova delegacia e a entrega de dois veículos para 
a policia civil e militar do município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230565/Paulo Roberto de Souza Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/10/2011 a 01/10/2011
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290134

PORTARIA: 333/2011
Objetivo: a serviço desta SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5747422/Ney Emil da Conceição Messias Junior (Secretario 
de Estado de Comunicação) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/10/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290076

PORTARIA: 620/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Aderson Rubens Rosário da Silva       Auxiliar Administrativo  
70035871    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0261000000          339030              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290078

PORTARIA: 618/2011
Objetivo: Apresentação musical e passagem de som durante o 
show do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Sebastião Tapajós Pena Marcião (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290067

PORTARIA: 617/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NILZA MOARAIS DA SILVA                Assistente I             541969964   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 619/2011 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290210

PORTARIA Nº 619/2011, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio n° 567/2011, de 
28/09/2011, do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JÚNIOR, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor, Matricula funcional nº 
3180573-2, para responder pela Presidência da Funtelpa, 
na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA 
no dia 30/09/2011, na Cidade do Rio de Janeiro e de 04 a 
05/10/2011, na cidade de São Paulo, onde irá representar a 
FUNTELPA na premeação Prime de Cultura do espetáculo Terruá 
Pará, que estará concorrendo ao 7° Prêmio Bravo!.
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290393

CARTA CONVITE N.º 006/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
1320/2011 realizado na modalidade de Carta Convite, sob o n.º 
006/2011, tendo como objeto a LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS 
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA UTILIZAÇÃO NO 
CÍRIO 2011, o qual proclamou como vencedora, a empresa 
LOC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 34.892.620/0001-02, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto 
no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém 03 de Outubro de 2011
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290388

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
1009/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.º 006/2011, tendo como objeto a LOCAÇÃO EM REGIME 
DE DIÁRIA DE EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO DO 
PROGRAMA INFANTIL “CATALENDAS” DA TV CULTURA 
DO PARÁ, o qual proclamou como vencedora, a empresa TV 
NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE 
VÍDEOS LTDA-ME, CNPJ nº 02.402.531/0001-36, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto no art. 

5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém 03 de outubro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290375

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 621/2011
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
Maria Regina reis da Silva                        Assistente I                       
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290177

PORTARIA: 078/2011
Objetivo: Participar de reunião com o prefeito do municipio. 
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/Shydney Jorge Rosa (Secretario Especial de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290166

PORTARIA: 079/2011
Objetivo: Transportar Secretário Especial de Estado
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 081/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290087

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
conceder a Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 14 de 
setembro de 2011, ao servidor Rildo Ferreira de Lima, identidade 
funcional nº 5793766, ocupante do Cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de setembro de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIA 082/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290090

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
conceder a Gratificação por Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 14 de 
setembro de 2011, ao servidor Armindo Nilson Pinto de Oliveira,  
identidade funcional nº 5541514, ocupante do Cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de setembro de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290096

PORTARIA: 080/2011
Objetivo: Participar a visita no plantio de Açai irrigado em 
Alenquer e participar da feira agropecuária e inauguração 
do Escritório da Emater, juntamente com o lançamento dos 
Municípios Verdes.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235057/DAVID ARAÚJO LEAL (Assessor Superior III) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 02/10/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


